
LEY Nº 433

LEY DE 11 DE NOVIEMBRE DE 2013

 
EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

 
Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley:

 
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL,

 
D E C R E T A :

 
ARTÍCULO 1. Se autoriza al Órgano Ejecutivo, a través del Ministerio de Economía y Finanzas Públicas y del 

Liquidador de los ex-Entes Gestores de la Seguridad Social, la transferencia, a título oneroso, de tres predios con una 
extensión superficial de 10.000,00 m² cada uno, haciendo un total de 30.000,00 m², que colinda con la urbanización Estrella 
del Norte, ubicados en el exfundo ?Villa Ingenio?, urbanización 18 de mayo de la ciudad de El Alto, en la jurisdicción del 
municipio de Achocalla de la provincia Murillo del departamento de La Paz, divididos en 89 lotes de terreno, a favor de 
los beneficiarios descritos en el Anexo de la presente ley, actuales poseedores de los mismos, terrenos del ex-Fondo 
Complementario de Seguridad Social Fabril, inscritos en Derechos Reales bajo las matrículas computarizadas N° 01208651, 
01208652 y 01208653, que pasaron a administración del Estado para su liquidación de acuerdo al Artículo 56 de la Ley N° 
1732, subsistente ahora en el Parágrafo II del Artículo 24 de la Ley N° 211, y en el inciso g) de la Disposición Final 
Segunda de la Ley N° 317, éstas últimas, Leyes del Presupuesto General del Estado.

 
ARTÍCULO 2. El procedimiento y precio para la transferencia de los lotes de terreno señalados en el artículo 

precedente, estará establecido en el Reglamento Específico que emitirá el Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, 
en el plazo improrrogable de treinta (30) días a partir de la publicación de la presente ley.

 
Remítase al Órgano Ejecutivo, para fines Constitucionales.

 
Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los veinticuatro días del mes de octubre 

de dos mil trece años.

 
Fdo. Lilly Gabriela Montaño Viaña, Yusser Rolando Villarroel Garviso, Andrés Agustín Villca Daza, Marcelina 

Chavez Salazar, Marcelo Elío Chávez, Galo Silvestre Bonifaz. 

 
Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Estado Plurinacional de Bolivia.



 
Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los once días del mes de noviembre del año dos mil trece.

 
FDO. EVO MORALES AYMA, Juan Ramón Quintana Taborga, Luis Alberto Arce Catacora, Claudia Stacy 

Peña Claros, Amanda Dávila Torres. 

 

 
 

ANEXO LEY N° 433

Nómina de Adjudicatarios Ex Fundo ?Villa Ingenio?
Urbanización 18 de Mayo de la Ciudad de El Alto 

Nº APELLIDOS

PATERNO MATERNO

NOMBRES CARNET DE IDENTIDAD EXPEDIDO EN MANZANO Nº de LOTE SUPERFICIE LOTE m² SUPERFICIE ÁREA COMÚNSUPERFICIE TOTAL m²

1 Ticona Mamani Melchor 136625 L.P. A 1 234,11 131,30 365,41

2 Cachicatari Condori Víctor 5961532 L.P. A 2 227,86 131,30 359,16

3 Villa Infante Juana 2467874 L.P. A 3 202,55 131,30 333,85

4 Cruz Aruni Marcos 19594 L.P. A 4 200,00 131,30 331,30

5 Barrante Antiñapa Pedro 394556 L.P. A 5 200,00 131,30 331,30

6 Chui Fernández Eusebio 337713 L.P. A 6 200,00 131,30 331,30

7 Mamani Vda. de Velarde Rita 6113279 L.P. A 7 200,00 131,30 331,30

8 Apaza Benito Miguel 54435 L.P. A 8 200,00 131,30 331,30

9 Huanca Garzofino Rufino 2070555 L.P. A 9 200,00 131,30 331,30

10 Choque Salinas Manuel 4282939 L.P. A 10 293,04 131,30 424,34

11 Ramos Vda. de Condori Agustina 304840 L.P. A 11 332,10 131,30 463,40

12 Ali Coca Isidro 896109 L.P. A 12 200,00 131,30 331,30

13 Morales Mamani Dora 2681289 L.P. A 13 200,00 131,30 331,30

14 Apaza Tapia Maruja 2065899 L.P. A 14 200,00 131,30 331,30

15 Nina Quispe Apolinar 172991 L.P. A 15 200,00 131,30 331,30

16 Suntura Laura Mario 2556992 L.P. A 16 200,00 131,30 331,30

17 Calderón Serruto María Vda. De 6045182 L.P. B 1 198,66 131,30 329,96

18 Apaza Huanca Pedro 114942 L.P. B 2 196,45 131,30 327,75

19 Quisbert Quispe Cecilia Vda. De 259333 L.P. B 3 190,95 131,30 322,25



20 Chávez Paredez Lorenzo 201875 L.P. B 4 200,00 131,30 331,30

21 Alcon Paredez Alejandrina 3404108 L.P. B 5 200,00 131,30 331,30

22 Rojas Mamani Crispín 28866 L.P. B 6 200,00 131,30 331,30

23 Patón Condori Andrés 104370 L.P. B 7 200,00 131,30 331,30

24 Bernardita Pérez de LópezSeverina 2215077 L.P. B 8 200,00 131,30 331,30

25 Quispe Loza Cecilio 4282939 L.P. B 9 200,00 131,30 331,30

26 Calle Parra Fortunato 388506 L.P. B 10 173,94 131,30 305,24

27 Nina Mamani Alfonso 252739 L.P. B 11 240,35 131,30 371,65

28 Quispe Laura Raúl 4777092 L.P. B 12 167,42 131,30 298,72

29 Flores Fernández Celestino 322057 L.P. B 13 166,50 131,30 297,80

30 Quintana Lara David Manuel 2206038 L.P. B 14 200,00 131,30 331,30

31 Quispe Dueñas Luis 66672 L.P. B 15 200,00 131,30 331,30

32 Mamani Laura Severina Vda. De 2473139 L.P. B 16 200,00 131,30 331,30

33 Guaygua Chachaque Evaristo 473616 L.P. B 17 200,00 131,30 331,30

34 Coronel Calle Guillermo 371632 L.P. B 18 200,00 131,30 331,30

35 Vallejos Fernández Ignacio 138792 L.P. B 19 200,00 131,30 331,30

36 Ticona Sandoval Paulino 815767 L.P. C 1 258,11 131,30 389,41

37 Apaza Marca Eliodoro 81823 L.P. C 2 230,00 131,30 361,30

38 Quintana Luna Walter 178640 L.P. C 3 224,63 131,30 355,93

39 Paredez Chura Hilarión 472818 L.P. C 4 200,00 131,30 331,30

40 Coya de Ticona María Tomasa 2211167 L.P. D 1 200,00 131,30 331,30

41 Quisbert Ticona Rubén Melchor 9184980 L.P. D 2 200,00 131,30 331,30

42 Manzaneda Barroso Juan Roberto 2203416 L.P. D 3 200,00 131,30 331,30

43 Tito Espinoza Javier Sebastián 377003 L.P. D 4 200,00 131,30 331,30

44 Mamani Mamani Víctor 2030446 L.P. D 5 200,00 131,30 331,30

45 Coaquira Vargas Fructuoso 114960 L.P. D 6 200,00 131,30 331,30

46 Ramos Allca Francisca 5954466 L.P. D 7 200,00 131,30 331,30

47 Pacheco Tarqui Juan Carlos 464216 L.P. D 8 200,00 131,30 331,30

48 Tacuri Heredia Emeteria Elizabeth 3437989 L.P. D 9 246,55 131,30 377,85

49 Ortuño Chavez Celso 384767 L.P. D 10 230,24 131,30 361,54

50 Quispe Miranda Aurelio Armando 2522962 L.P. D 11 176,57 131,30 307,87



51 Condori Laura Damian 423765 L.P. D 12 200,00 131,30 331,30

52 Cuellar Chávez Narcizo 48583 L.P. D 13 200,00 131,30 331,30

53 Mayta Vargas Gonzalo Francisco 2622089 L.P. D 14 200,00 131,30 331,30

54 Ticona Fernández Juan 160157 L.P. D 15 200,00 131,30 331,30

55 Herrera Quino Tomas 173082 L.P. D 16 200,00 131,30 331,30

56 Arratia Quisbert Máxima de 2200241 L.P. D 17 200,00 131,30 331,30

57 Condori Condori Pedro 2212598 L.P. D 18 200,00 131,30 331,30

58 Álvarez Compara Rodolfo Mario 2708509 L.P. E 1 200,00 131,30 331,30

59 Salinas Heredia Pascuala Vda. De 20624971 L.P. E 2 200,00 131,30 331,30

60 Gonzales Aroba Modesta de 2315617 L.P. E 3 200,00 131,30 331,30

61 Delgadillo Morales Andrés 2068822 L.P. E 4 200,00 131,30 331,30

62 Rodríguez Cortez Juan Carlos 4940258 L.P. E 5 200,00 131,30 331,30

63 Flores Callisaya Félix 2701000 L.P. E 6 200,00 131,30 331,30

64 Sacaca Rojas Osvaldo 2309482 L.P. E 7 200,00 131,30 331,30

65 Medrano Condo Mario 330565 L.P. E 8 200,00 131,30 331,30

66 Coaquira Salazar Jesús Nelson 4811758 L.P. E 9 200,00 131,30 331,30

67 Arias Paz Raúl Fidel 238604 L.P. E 10 200,00 131,30 331,30

68 Avendaño Paredes Evelin 2687472 L.P. E 11 200,00 131,30 331,30

69 Mamani Ticona Benedicto 2214054 L.P. E 12 200,00 131,30 331,30

70 Apaza Caballero Félix 3418752 L.P. E 13 200,00 131,30 331,30

71 Cruz Mamani Manuel Ismael 6057537 L.P. E 14 200,00 131,30 331,30

72 Ticona Quispe Florencio 4940288 L.P. E 15 200,00 131,30 331,30

73 Mercado Callisaya Gregorio 351825 L.P. E 16 200,00 131,30 331,30

74 Fernández Mamani Dionicio 2342634 L.P. E 17 200,00 131,30 331,30

75 Limachi Cori Antonio 113794 L.P. E 18 200,00 131,30 331,30

76 Marin Ticona Martina Vda. De 2525099 L.P. E 19 187,55 131,30 318,85

77 Sacaca Chambi Pascual 10448 L.P. E 20 202,86 131,30 334,16

78 Ticona López Marco Antonio 6122690 L.P. E 21 202,63 131,30 333,93

79 Choquehuanca Mamani Germán Felipe 3485263 L.P. F 1 197,89 131,30 329,19

80 Loza Callisaya Hilarión 288081 L.P. F 2 214,16 131,30 345,46

81 Sirpa Aliaga Mariano 458727 L.P. F 3 200,00 131,30 331,30



82 Condori Limachi Julián 137767 L.P. F 4 200,00 131,30 331,30

83 Parisaca Macochapi Gregorio 54521 L.P. F 5 200,00 131,30 331,30

84 Guancollo Gomes Bartolomé 48575 L.P. F 6 239,21 131,30 370,51

85 Tarqui Nina Patricio 104364 L.P. F 7 238,72 131,30 370,02

86 Chura Huanca Francisco 112317 L.P. F 8 241,25 131,30 372,55

87 Pérez de Quito Irene 2454569 L.P. F 9 200,00 131,30 331,30

88 Aguilar Huanca Fabián 202878 L.P. F 10 200,00 131,30 331,30

89 López Mayta Fortunato 484294 L.P. F 11 200,00 131,30 331,30

         Total de Superficie en m² 18.314,30 11.685,70 30.000,00

 
La aprobación del Proyecto de Urbanización ?18 de mayo?, deberá efectuarse ante la autoridad competente y en 

cumplimiento de normas técnicas y legales vigentes.


